
MISNA ČITANJA

1. Čitanje: 
   Psalam: 147
2. Čitanje: 1 Kor 9, 16-19.22-23
    Evanđelje: Mk 1, 29-39
  

MISNA ČITANJA

1. Čitanje:
    Psalam: 32
2. Čitanje: 1 Kor 10, 31 - 11, 1
    Evanđelje: Mk 1, 40-45

Riječ Gospodnja!

    

    
  Riječ Gospodnja!

                            PETA NEDJELJA KROZ GODINU                8. - 14. veljače 2015. “B”                                     ŠESTA NEDJELJA KROZ GODINU               15. - 21. veljače 2015. “B” 

U ono vrijeme: Pošto Isus iziđe iz sinagoge, 
uđe s Jakovom i Ivanom u kuću Šimunovu i 
Andrijinu. A punica Šimunova ležala u 
ognjici. I odmah mu kažu za nju. On 
pristupi, prihvati je za ruku i podiže. I pusti je 
ognjica. I posluživaše im. Uvečer, kad 
sunce zađe, donošahu preda nj sve 
bolesne i opsjednute. I sav je grad nagrnuo 
k vratima. I on ozdravi bolesnike – a bijahu 
mnogi i razne im bolesti – i zloduhe mnoge 
izagna. I ne dopusti zlodusima govoriti jer 
su ga znali. Rano ujutro, još za mraka, 
ustane, iziđe i povuče se na samotno 
mjesto i ondje se moljaše. Potražiše ga 
Šimun i njegovi drugovi. Kad ga nađoše, 
rekoše mu: »Svi te traže.« Kaže im: 
»Hajdemo drugamo, u obližnja mjesta, da i 
ondje propovijedam! Ta zato sam došao.« I 
prođe svom Galilejom: propovijedao je u 
njihovim sinagogama i zloduhe izgonio.

U ono vrijeme: Dođe k Isusu neki 
gubavac, klekne i zamoli: »Ako hoćeš, 
možeš me očistiti!« Isus ganut pruži 
ruku, dotače ga se pa će mu: »Hoću, 
budi čist!« I odmah nesta s njega gube 
i očisti se. Isus se otrese na nj i odmah 
ga otpravi riječima: »Pazi, nikomu 
ništa ne kazuj, nego idi, pokaži se 
svećeniku i prinesi za svoje očišćenje 
š to  prop isa Mojs i je ,  n j ima za 
svjedočanstvo.« 

Ali čim iziđe, stane on uvelike 
pripovijedati i razglašavati događaj 
tako da Isus više nije mogao javno ući 
u grad, nego se zadržavao vani na 
samotnim mjestima. I dolažahu k 
njemu odasvud.

Ponedjeljak, 16. veljače
7,30 - Bogdana Rašić za pok. rod. IVU i 
         STIPU, baku RUŽU, djeda IVANA
         i ost. pok. iz ob. Mikulić
18 - Ob. Šimić za pok. oca ŽELJKA Šimića

Utorak, 17. veljače
7,30 - Ob. za pok. PERU i MILICU Matić i
        ost. pok. iz ob.
18 - Marko Jakovljević za pok. majku
       ANICU i suprugu RUŽICU

Srijeda, 18. veljače - ČISTA SRIJEDA
7,30 - Ob. Vrankić za pok. oca IVANA i 
         brata IVICU i ost. pok. 

18 - Za pok. STANKU i MARKA Filipovića

Četvrtak, 19. veljače
7,30 - Kćeri za pok. rod. PERU i MARU
         Krtalić

18 - Ob. Ramljak za pok. IVANA, 
       VLADU, IVU i ALBERTA Buhovca

Petak, 20. veljače
7,30 - Ob. za pok. ZORU i ANDRIJU
         Šimić

18 - Zdravko Raič za pok. rod. ŠIMU i 
       PAŠKU, braću MIRKA i FRANJU

Subota, 21. veljače
7,30 - Jasna Šarić za pok. rod. FRANJU i
         LUCIJU Škobić

18 - Janja Azinović za pok. rod. MIJU i
      STANU Karlović, ANDRIJU i IVU 
      Karlović i ost. pok.

Nedjelja, 22.  - 1. korizmenaveljače
8 - Ljubica Škegro za pok rod. JANJU i
     ANDRIJU
9,30 - Marija Bošnjak za pok. oca
         MARIJANA (m) Šimovića
11 - Sveta Misa za narod

18 - Ankica Vladić za pok. MARU, TOMU
        i ZLATKA(m) Miletića

Ponedjeljak, 9. veljače
7,30 - Drago Zadro za sve svoje pok.
18 - Srećko Čuljak za pok. sina 
       PERICU

Utorak, 10. veljače
7,30 - Ob. z pok. NADU Arapović i ost.
         pok. iz ob. Arapović
18 - Unučad za pok. djeda PERU i baku
       MATIJU i ost. pok. iz ob. Petrović

Srijeda, 11. veljače
7,30 - Marina Cetina za pok. tetku 
         STEFANIJU-ŠTEFU Aničić
18 - Pero Jozić s ob. za pok. rod. MATU
      i ILKU i ost. pok. iz ob. Jozić
Četvrtak, 12. veljače
7,30 - Supruga Mira s dj. za pok. 
         IVANA(m) Krtića 
18 - Drago Raspudić za pok. majku
       MARU i ost. pok. iz ob. Raspudić

Petak, 13. veljače
7,30 - Zdravko Rezo za pok. rod. MATU
         i DRAGICU i brata JOZU 
18 - Za sve pok. iz ob. Lovrić i Kraljević

Subota, 14. veljače
7,30 - Mara Škobić za pok. DRAGU i
        MILU(m) i ost. svoje pok. 
18 - Vinko i Mira Puljić za pok. rod.
      MIHU, CVIJU, PERU i ANĐU i 
      ost. pok. iz ob.

Nedjelja 15. veljače - 6. kroz god.
8 - Violeta Vekić za pok. oca 
     MLADENA Križanca 
9,30- Zora Golemac za pok. oca MILU i
        ost. pok. iz ob. Šaravanja

11 - Sveta misa za narod

18 - Iva Talić za pok. muža PERU i kći 
        ZDRAVKU Golemac

  

Job , 1-4.6-7

 
 Lev 13, 1-2.45-46

RASPORED MISA RASPORED MISA 
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  8. PETA KROZ GODINU
  9. Apolonija, Sunčana, Zora, Alto
10. Alojzije Stepinac, Vjekoslav
11. Gospa Lurdska, Mirjana Marija
12. Damjan, Eulalija, Zvonimir
13. Katarin Ricci, Lucija iz Fatime
14. Valentin, Zdravko, Vital, Eufrazija

 15. ŠESTA KROZ GODINU
 16. Julijana, Onezim, Miljenko, Samuel
 17. Sedam utemeljitelja Reda Slugu BDM
 18. ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA
 19. Konrad, Bonifacije, Blago, Ratko
 20. Eleuterije, Leon, Lav
 21. Petar Damiani, Eleonora, Damir

N
P
U
S
Č
P
S

Utočište ti si moje, radošću me spasenja 
okružuješ.
   

                                     Ps 32                          

Hvalite Gospodina: on liječi one 
koji su srca skršena!
                                        Ps 147
                                   



Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel./fax: + 387 36 348 846;
Uređuju:  don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar

www.sveti-matej.com
e-mail: info@sveti-matej.com

Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa
Svete mise radnim danom: 6 i 18 sati

Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati.
Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise.

     Ž U P N E    O B A V I J E S T I

 Godište XI, br. 238/2015. godine  -  “B”

KORIZMA NEKAD I SAD

          

                                               DAROVATELJI CRKVE
Za održavanje crkve (u KM):
Mario Vujević 50, od krštenja Eve Pinjuh 
100, Željko  Aničić 50, od krštenja 
Leonarde Šunjić 100, ob. Bevanda 50, 
ob. Crnjac 50, Bosiljko Božić 100, Ivan 
Šantić 50, Nikola Martinović 50, Miroljub 
Talić 100, Petra Golemac 100, ob. Slavka 
Milićevića 50, Antonio Leko 100, Željko 
Ćorić 80, Ivan Nikolić 100, Miljenko 
Bošnjak 100, ob. Gugić 50, Bruno Crnjac 
50, Ivan Zeleničić 100, Adelko Krmek 
100, Ivan Čarapina 50, Ivan Letica 100, 
Valerija Ramljak 50, Pero Mandić 100, 
Anica Nikšić 50, Ljubo Bilić 30, Vlado 
Jerkić 100, ob. pok. Luce Lovrić 100, 
Daria Blažević 50, Janja Milinković 100, 
Ivan Prskalo 50, Blago Šoljić 50, Milan 
Antunović 50 KM.  
Redovina:
Draženko Lovrić 100, ob. Lončar 30, 
Drago Zadro 50, Stanko Buhač 100, 
Dragica Knezović 100, Marina Čuljak 
100, Ivan Šunjić Stjepanov 50, Zoran 
Marić 50, Goran Blažević 50, Miroslav 
Karačić 100, Marin Raič 100, Mira Ćorić 
50, Stipan Pehar 50, ob. Darke Šakote 
50, Veselko Barišić 50, ob. Pezer 100, 
Zdravko Antunović 100, Mile Puljić 100, 
Miroslav Jurić 50, Pavo Barišić 50 KM.
                                Iskrena hvala!

U subotu, 31. siječnja kršten je: 
  - Fran Bošković, sin Maria i Anite r. Kuliš 

          Roditeljima i kumovima čestitamo!

               NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U četvrtak, 22. siječnja preminula je 
naša župljanka Mara Marić. Pokopan je 
u subotu, 24. siječnja na rimokatoličkom 
groblju u Jablanici.
     Pokoj vječni daruj joj Gospodine!

Korizma ili četrdesetnica (lat. quadragesima) dio je liturgijske godine 
u kojem se kršćani pokornički pripremaju za blagdan Uskrsa. 
Korizma počinje Pepelnicom, a završava pred Misu večere 
Gospodnje na Veliki četvrtak, kojom počinje Vazmeno trodnevlje. 
Kršćani se u korizmi pripremaju za slavljenje Uskrsa: molitvom, 
postom, slušanjem i čitanjem Božje riječi te dobrim djelima.
Na blagdan Pepelnice svećenik posipa kršćane pepelom uz riječi: 
„Spomeni se, čovječe, da si prah i da ćeš se u prah pretvoriti!“ 

Početak i kraj korizme označen je pokorom, tzv. strogim postom i nemrsom. Strogo postiti znači 
samo jedan put na dan do sita se najesti, a ne mrsiti znači ne jesti meso niti mesne prerađevine. 
Korizma je u narodu vrijeme pročišćavanja i uzdržavanja od obilja, kako bi se zadobilo više Božje 
milosti. Tada se ne održavaju niti svadbe niti veća slavlja. To je vrijeme zime, vrijeme mirovanja, i 
prirode i ljudi, u očekivanju proljeća i buđenja „novog“ života… Zalihe hrane, spremljene u jesen, 
često bi se u davnim vremenima potrošile do korizme pa se korizmeni jelovnik spravljao od onoga 
što bi preostalo.
Ne tako davno, kršćani su običavali jedan drugom poželjeti radostan početak korizme - toga 
blagoslovljenoga vremena. Čestitali bi međusobno, baš kao što mi danas čestitamo jedni drugima 
sretnu novu godinu ili rođendan.
U Gorskom kotaru su se nekad, za vrijeme korizme, osobito pripravljala ova jela: kiselo zelje, kisela 
repa, grah i krumpir, mlijeko i domaći kruh. Meso se jelo samo nedjeljom. U Slavoniji djevojke su se 
korizmenim subotama i nedjeljama okupljale oko kapelica u različitim dijelovima grada i pjevale 
„Gospin plač“ i „Muku Isusovu“. Tada bi dolazili i momci te su uz kokice i posne kolačiće igrale i 
određene igre. Nekada davno, u Bosanskoj se posavini, tijekom čitavog razdoblja korizme, nije 
pjevalo, nije bilo ni svatova, a žene su punih 40 dana nosile crnu maramu na glavi. U dolini Neretve 
mnogi nisu mrsili cijeli Veliki tjedan. Svi su se dani u tom tjednu zvali „Veliki“. Od Velikog ponedjeljka 
do Velike subote.
Na Veliki petak se nije radilo, pogotovo ne na zemlji, poljima, oranicama. Međutim, postojao je jedan 
krasan običaj u zapadnoj Bosni, kada su muškarci svojim konjima odlazili na oranice udovica i sirotih 
ljudi te im besplatno orali zemlju. U zapadnoj Hercegovini se ustajalo vrlo rano, da bi se do podne 
uspjelo izmoliti 33 krunice, u spomen na broj Isusovih zemaljskih godina. Taj dan je sva zdrava čeljad 
provodila u molitvi, pjevanju „Gospina plača“ , a samo o kruhu i vodi. U srednjoj i južnoj Dalmaciji na 
Veliki četvrtak jela se kuhana kopriva ili maslačak sa krumpirima na malo ulja, a u petak riba. 
Subotom se također nije jelo meso.
Dobro je za vrijeme korizme shvatiti ozbiljnost i pokoru. Uočiti treba i ovo: u dva dana „strogog posta” 
(Čista srijeda i Veliki petak) nije samo post, nego, zajedno, i post i nemrs!
Opasnosti posta jesu: formalizam, oholost i hvalisanje, s nakanom „da ljudi vide“. Post mora biti 
neupadan, skriven u ljubavi Božjoj, koja se odražava u ljubavi prema bližnjemu. 
Stoga, treba se držati Gospodinovih riječi glede posta:„A kad postite, ne budite žalosni kao licemjeri; 
jer oni načine blijeda lica svoja da ih vide ljudi kako poste. Zaista vam kažem da su primili plaću 
svoju. A ti, kad postiš, namaži glavu svoju i lice svoje umij, da te ne vide ljudi gdje postiš, nego Otac 
tvoj koji je u tajnosti; i Otac tvoj koji vidi u tajnosti, uzvratit će ti.“ (Evanđelje po sv. Mateju, 6,16-18)
Stoga, svima sretna i uspješna Korizma, uz pomoć Božju !

Tečajevi priprave za sakramentalni brak u 
Mostaru održat će se:
U župi svetog Petra i Pavla:
 9.-13. ožujka
 11.-15. svibnja
 14.-18. rujna
 16.-20. studenog

U župi Marije Majke Crkve - Katedrala:
 6., 7. i 8. ožujka
 8., 9. i 10. svibnja
 21., 22. i 23. kolovoza
 6., 7. i 8. studenog
Svi tečajevi počinju u 19 sati.
Sudjelovanje je potrebno prijaviti u katedrali: 
e- mailom:  katedrala.mostar@gmail.com,
telefonski 036 331-353 ili osobno, a u župi 
svetog Petra i Pavla: telefonski 036 319-688 ili 
osobno…

TEČAJ PRIPRAVE ZA BRAK
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